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ÖZET 

Bu çalıĢmanın amacı, 3568 Sayılı yasa ve sonrasındaki yasal düzenlemelerin serbest muhasebecilik ve mali 

müĢavirlik mesleği üzerindeki etkilerinin ve katkılarının tespit edilmesidir. Bu amaca ulaĢmak için, nitel araĢtırma 

yöntemlerinden görüĢme tekniği kullanılmıĢtır. GörüĢme, Sivas ilinde yaĢayan, 1980’li yıllardan günümüze kadar mesleği 

yürüten ve görüĢme talebini kabul eden 10 SMMM üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Kayıt altına alınan görüĢmelerden elde 

edilen veriler sonucunda, mesleğin dinamik, saygın, kariyer sunan bir meslek haline gelmesinde 3568 Sayılı yasanın ve 

TÜRMOB’un etkisinin büyük olduğu; 6102 Sayılı yasanın beklentileri karĢılayamadığı; muhasebe standartlarının önemli ve 

gerekli olduğu ancak uygulanmasında sorunlar yaĢandığı/yaĢanacağı; tekdüzen hesap planı ile muhasebede uygulama 

birliğinin sağlandığı; mesleğin ekonomik hayatın geliĢimine ve büyümesine katkı sağlayan önemli aktörlerden biri olduğu 

bulgularına ulaĢılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Serbest Muhasebeci ve Mali MüĢavirlik, 3568 Sayılı Yasa, TÜRMOB, TMS 

JEL Kod: M41, M48, M49 
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EXAMINING EFFECT OF THE LAW NUMBER 3568 ANDPROSPECTĠVE LEGAL ACTS ON THE 

PROFESSION OF INDEPENDENT ACCOUNTANT AND FĠNANCĠAL ADVĠSOR (IAFA): A SURVEY IN THE 

CITY OF SĠVAS 

ABSTRACT 

The aim of this study is determining the effect and contributions of the Law Number 3568 and prospective legal 

acts on the profession of independent accountant and financial advisor. The interview was carried out with 10 IAFA’s who 

have lived in Sivas and praticed their profession since 1980’s. In conseqeunce of data derived from recorded interviews some 

findings which supports that the Law Number 3568 and TÜRMOB (Union of Chambers of Certified Public Accountants 

Turkey) have great effect on becoming dynamic, esteemed and outstanding profession; the Law Number 6102 cannot satisfy 

the expectations, accounting standards are important but existence/possibility of problems by implementation; 

implementation consensus is carried out via uniform accounting plan; the profession is one of the important actors which 

contributes to development and growth of economic life has been discovered.  

Keywords:Independent Accountancy and Financial Advisory, the Law Number 3568, TÜRMOB, TAS 

JEL Classification: M41, M48, M49 

 

             1.GĠRĠġ 

Osmanlı’dan Cumhuriyet’e devredilen miras oldukça elveriĢsiz koĢullarda belirlenmiĢtir. 

SavaĢların etkisiyle nüfus oranlarında düĢüĢler gözlenmiĢtir. Ayrıca Cumhuriyet’in ilk yıllarında 

nüfusun okur-yazarlık oranında ve kamunun sağladığı eğitim hizmetlerinde de durum pek iç açıcı 

değildi (Soydan, 2013:55). Ancak muhasebe uygulamaları açısından bakıldığında asırlar boyu 

biçimsel niteliğini korumuĢ Osmanlı Devleti muhasebesini görmek mümkündür. Ayrıca bugün 

kullanılan genel kabul görmüĢ muhasebe ilke ve kavramları da Osmanlı Devlet muhasebesinde yer 

almıĢtır (Güler ve Gülçiçek, 2010:58). 

Muhasebe mesleğinin örgütlenmesi çalıĢmalarına XX. Yüzyılın ilk yarısında baĢlanmıĢtır. 

Ancak bu çalıĢmalar yüzyılın sonlarına doğru sonuçlanabilmiĢtir. Muhasebe mesleği yasal niteliğe 

1989 yılında kavuĢmuĢtur. Ayrıca bugüne kadar da mesleğin uygulanmasında önemli geliĢmeler 

meydana gelmiĢtir. Bu geliĢmeler içinde en dikkat çeken ise, teknolojik geliĢmelerdir. Teknoloji 

sayesinde muhasebe iĢlemleri daha kısa sürede gerçekleĢtirilmeye baĢlamıĢtır. Bunun sonucunda da 

muhasebe mesleğinden ve meslek mensuplarından beklentiler artmıĢtır(Tetik,2008:71).   

            2. CUMHURĠYET DÖNEMĠNDE MUHASEBE VE MALĠ MÜġAVĠRLĠK 

MESLEĞĠNĠN ÖRGÜTLENMESĠ 

Bir meslek örgütlenirse, kendisini kabul ettirir, toplumdaki iĢlevi ve saygınlığı artar. Bu 

örgütlenme ya mesleği yapanlar tarafından dernekleĢmek Ģeklinde olur ya da yasal düzenleme ile olur 

(Güvemli,2013:138). 

Mali MüĢavirlik Mesleği, Cumhuriyet tarihi içerisinde gösterdiği geliĢme, özellikle diğer 

dünya ülkeleri ile karĢılaĢtırıldığında çok yavaĢ ve baĢarısız denemelerle doludur. Günümüze kadar 

muhasebe mesleğinin gösterdiği geliĢmeler ve örgütlenme sürecinin son dönemlerde (veya çeyrek 

yüzyılda) gerçekleĢtiği göz önüne alınırsa muhasebe mesleği Türkiye için yeni bir meslek olarak 

nitelendirilebilir (BaĢer, 1999:62). 

Türkiye’de bağımsız muhasebe sisteminin kurumsallaĢmasına dönük çalıĢmaların 1932 yılında 

“Hesap Mütehassıslığı Kanunu Tasarısı”nın hazırlanması ile baĢladığı görülmektedir. 1932’de 

hazırlanan bu ilk meslek yasa tasarısı, bakanlıklar arasında gidip geldikten sonra Maliye Bakanlığı’nın 
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arĢivinde unutulup gitmiĢtir. Bu taslağın bir kopyası bile mevcut değildir. Ayrıca, 1938’de çıkan 

“Avukatlık Kanunu Tasarısı” ile birlikte “Hesap Mütehassıslığı” tasarısı da hazırlanmıĢ, ancak tasarıda 

muhasebe mesleği mensuplarına da yargılamada temsil yetkisinin verilmesi konusunda hüküm 

bulunduğu için, çoğunluğu hukukçu olan TBMM üyelerinden gelen Ģiddetli muhalefet sebebiyle bu 

tasarı TBMM’ye ulaĢmadan kaybolmuĢtur (Aysan,1996:2). 

1942 yılında “Eksper Muhasipler ve ĠĢletme Organizatörleri Derneği”nin kurulması ülkemizde 

muhasebe mesleğinin tarihi geliĢiminde önemli bir kilometre taĢı olmuĢtur. 1950 yılında Vergi Usul 

Kanunu ve 1956 yılında Türk Ticaret Kanunu’nun yürürlüğe konulması, Türkiye’de muhasebe 

uygulamalarında yeni bir dönemin baĢlangıcı olmuĢtur. Ayrıca bu kanunlar günümüze kadar 

muhasebeyi yönlendirici etkisini sürdürmüĢtür. 1950 yılında yapılan büyük vergi reformu ile birlikte 

Maliye Bakanlığı ilk Vergi Usul Kanunu ile Gelir ve Kurumlar Vergisi tasarılarını hazırlamıĢtır. 

Ancak bu kanunlar, vergi denetimi amacıyla uzmanlardan yararlanma ihtiyacını ve uzman 

muhasebeciye olan ihtiyacı doğurmuĢtur (Atabay,2010:6). 1967 yılında adı “Türkiye Muhasebe 

Uzmanları Derneği (TMUD)” ne dönüĢtürülen bu alandaki ilk özel giriĢim olan dernek, ülkemizde 

mesleğin tanımlanması, topluma anlatılması, dünya uygulamalarının ülkemize taĢınması, konu ile 

ilgili uluslararası çalıĢmalarda ülkemizin temsil edilmesi konularında çok değerli hizmetlerde 

bulunmuĢtur. TMUD, 1938’den sonra 1949, 1956, 1961, 1966, 1972, 1977 ve 1987 yıllarında yapılan 

meslek yasa tasarılarının hazırlık çalıĢmalarına katılmıĢ, ülkemizin gereksinmelerine uygun bir meslek 

yasasının çıkmasını sağlamak üzere Maliye Bakanlığı’na ve TBMM komisyonlarına önerilerde 

bulunmuĢtur (BaĢer,1999:62). 

1958 yılında, Maliye Bakanlığı (MB) tarafından, “Serbest Hesap Mütehassıslığı Kanun 

Tasarısı” adı ile bir yasa tasarısı hazırlanmıĢ fakat mecliste görüĢülmemiĢtir. 1963 yılında yine Maliye 

Bakanlığı’nca, “Serbest Mali MüĢavirlik Kanun Tasarısı” adlı tasarı hazırlanmıĢ; ancak bu tasarı da 

yasalaĢamamıĢtır. MB, 1983 yılında konu ile ilgili bir yasa tasarısı daha hazırlamıĢ ve 1984 yılı 

baĢında tasarı “Yeminli Mali MüĢavirlik-Muhasebecilik Kanun Tasarısı” adı altında Bakanlar 

Kurulu’na sevk edilmiĢtir. Tasarı birtakım değiĢikliklerden sonra 06.06.1984 tarihinde TBMM’ye 

gönderilmiĢ; bu defa tasarı mecliste görüĢülmeden hükümet tarafından geri çekilmiĢtir. Hemen 

ardından VUK’un 141. maddesine “Yeminli Mali MüĢavirlik” adıyla 4 Aralık 1985 tarihli 3239 Sayılı 

Kanunla ek bir madde eklenerek mesleğe yasal bir nitelik kazandırılmaya çalıĢılmıĢtır 

(Çarıkçıoğlu,1995:150-151). Bu madde ile Bakanlar Kurulu temel konularda yetki sahibi kılınmıĢsa da 

Anayasa Mahkemesi 19.03.1987 gün ve 5/7 sayılı karar
5
 ile bu ek maddeyi iptal etmiĢtir. 1989 yılında 

kabul edilen “Serbest Muhasebecilik, Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirlik ve Yeminli Mali 

MüĢavirlik Kanunu” ile muhasebe mesleğine dair yapılan çalıĢmalar sonuca bağlanmıĢtır. Bu kanun 

muhasebe mesleğini Serbest Muhasebeci, Serbest Muhasebeci Mali MüĢavir ve Yeminli Mali MüĢavir 

olmak üzere üçe ayırmaktadır. Ancak söz konusu kanun metni 2008 yılında değiĢikliğe uğramıĢtır. 

Yapılan değiĢiklik ile muhasebecilik mesleği Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirlik ve Yeminli Mali 

MüĢavir olmak üzere ikiye ayrılmaktadır (Atabay,2010:6). 

                                                           
5 12.11.1987 tarihli Resmi Gazete  
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Yasal düzenleme ile oluĢturulan örgütlenme, önemli bir gecikme ile 1989 yılında 3568 Sayılı 

yasanın kabul edilmesiyle Türkiye Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirler ve Yeminli Mali MüĢavirler 

Odaları Birliği (TÜRMOB) çatısı altında gerçekleĢtirilmiĢtir. Devletçi bir yapıya sahip ülkede 

örgütlenme yasal düzenleme ile gerçekleĢtiği için TÜRMOB baĢarılı olmuĢtur. Cumhuriyet dönemi, 

zaman zaman muhasebenin bilim olarak değil, sanat olarak görülmesi, etkin bir örgütlenme 

sergileyememesi gibi sebeplerle muhasebe mesleğinin kendisini kabul ettirmede güçlük çektiği bir 

dönem olmuĢtur. Cumhuriyet sonrası dönemde, mesleğin kendisini kabul ettirebilmesi için üst düzey 

çalıĢmalar gerçekleĢtirilerek meslek çok daha iyi duruma getirilmiĢtir (Güvemli,2013:140). 

3. BAĞIMSIZ DENETĠM KURUMLARININ KURULMASI 

Türkiye’de bağımsız denetim mesleğinin yasal olarak kurulması çalıĢmaları 1933 yıllarına 

dayanmakla birlikte, ilk kurallar 1987 yılında önce bankalar, daha sonra sermaye piyasası için 

oluĢturulmuĢtur. 1987 yılında getirilen düzenlemeler sonucunda, 8’i uluslararası nitelikteki denetim 

Ģirketi 27’si yerli denetim kuruluĢu olmak üzere bağımsız denetim Ģirketi sayısı 35’e yükselmiĢtir. 

1989 yılında yayınlanan 3568 Sayılı muhasebe meslek yasası ile bağımsız denetçilerin Serbest 

Muhasebeci Mali MüĢavir (SMMM) veya Yeminli Mali MüĢavir (YMM) unvanlarına sahip olma 

koĢulu aranmıĢtır. 3568 Sayılı kanun ile muhasebe mesleği unvanları, görevleri belli bir örgütlenmeye 

kavuĢmuĢ ve denetim fonksiyonuna zemin hazırlamıĢtır. Standartlar konusunda ise, Uluslararası 

Muhasebeciler Federasyonu’na üye TÜRMOB, bağımsız denetimle ilgili standartları oluĢturmak için 9 

ġubat 1994 tarihinde Türkiye Muhasebe ve Denetim Standartları Kurulu’nu (TMUDESK) kurmuĢtur. 

TMUDESK’in amacı; ulusal muhasebe ve denetim standartlarını, uluslararası standartlarla uyumlu 

olarak saptamak ve yayınlamaktır. Ancak, TMUDESK’in bu standartları oluĢturma görevi, 15 Aralık 

1999 tarih 4487 sayılı Kanun’un 27. maddesinde yapılan değiĢiklikle yeni kurulan Türkiye Muhasebe 

Standartları Kurulu’na (TMSK) verilmiĢtir. Denetim standartları için ise, 22 Ocak 2003 tarihinde 

Türkiye Denetim Standartları Kurulu (TÜDESK) kurulmuĢtur. TÜDESK, 3568 sayılı Serbest 

Muhasebecilik, Serbest Muhasebeci Mali MüĢavir ve Yeminli Mali MüĢavirlik Kanunu’na göre 

meslek ruhsatı sahibi olan meslek elemanlarının denetim faaliyetleri ile baĢka kanunlarla verilen 

denetim iĢlemlerini disiplinli biçimde yürütebilmesi için uluslararası denetim standartlarını saptaması 

ve yayınlaması amacıyla TÜRMOB tarafından kurulmuĢtur. TÜDESK kurulduktan sonra ilk olarak, 

2002 yılı sonu itibariyle Uluslararası Denetim ve Güvence Standartları Kurulu tarafından hazırlanarak 

yayınlanan Uluslararası Denetim Standartları’nın tercümesini yapmıĢtır. TÜDESK’in yapmıĢ olduğu 

Uluslararası Denetim Standartları’nın tercümesi, TÜRMOB tarafından yayınlanmıĢtır 

(Köroğlu,2015:40). 

Ülkemizde muhasebe ve denetim standartlarını oluĢturmak, bağımsız denetim ile ilgili 

yetkilendirme ve gözetim faaliyetlerini yerine getirmek üzere, Kamu Gözetimi ve Denetim 

Standartları Kurumu (KGK) 2 Kasım 2011 Tarih ve 660 Sayılı Kanun Hükmünde Kararname (KHK) 

ile kurulmuĢtur (Esendemirli,2013:101). KGK’nın temel amacı, yatırımcıların çıkarlarını ve denetim 

raporlarının doğru ve bağımsız olarak hazırlanmasına iliĢkin kamu yararını korumak ile doğru 

güvenilir ve karĢılaĢtırılabilir finansal bilginin sunumunu sağlamaktır. Bu doğrultuda baĢta borsa 

Ģirketleri olmak üzere belirlenen büyük ölçekli Ģirketlerin denetimlerini gözetmek ve izlemek için 
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kurulmuĢtur (www.kgk.gov.tr ).1 Temmuz 2012 tarihinde yürürlüğe giren ve 14 ġubat 2011 tarihinde 

yayımlanan 6102 Sayılı Türk Ticaret Kanunu (TTK) ticari yaĢama birçok yenilik getirmiĢtir. 

Muhasebe ve denetim açısından da daha önce kanun kapsamında olmayan birçok yenilikler 

eklenmiĢtir. 6102 Sayılı TTK ile muhasebe ve denetim standartları yayınlama yetkisi Kamu Gözetim 

Kurumu’na (KGK) verildiği için TMSK ve TÜDESK’in faaliyetlerine son verilmiĢtir.  Böylece KGK, 

Uluslararası Muhasebe Standartlarıyla uyumlu Türkiye Muhasebe Standartlarını (TMS) oluĢturmak ve 

yayımlamak yetkisine de sahip olmuĢtur. Ayrıca bu kurum Uluslararası Denetim Standartlarıyla 

uyumlu Türkiye Denetim Standartlarını (TDS) oluĢturmak ve yayımlamak görevlerine de sahiptir. 

6102 Sayılı TTK ve devamında 660 Sayılı (KHK) ile kurulan KGK’nın bağımsız denetime iliĢkin 

düzenlemeleri ile mevzuat açısından karmaĢık bir görünümden kurtarılmaya ve bütüncül bir hukuki 

yapı oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır (KardeĢ Selimoğlu vd.,2015:25-28). 

Muhasebe ve mali müĢavirlik mesleğine yön veren yasal düzenlemelerin kronolojik olarak 

sıralanması Tablo 1’de yer almaktadır. 

 

Tablo 1: Muhasebe ve Mali MüĢavirlik Mesleğine Yön Veren Yasal Düzenlemeler 

Yasal Düzenlemelerin Adı Tarihi 

Hesap Mütehassıslığı Kanunu Tasarısı 1932 

Avukatlık Kanunu Tasarısı ile Hesap Mütehassıslığı Tasarısı 1938 

Eksper Muhasipler ve ĠĢletme Organizatörleri Derneği  1942 

Türkiye Muhasebe Uzmanları Derneği (TMUD) 1967 

Türkiye Muhasebeciler Dernekleri Federasyonu 1974 

Mali MüĢavirler Muhasebeciler Birliği Derneği 1976 

Sermaye Piyasası Kanunu’nun yürürlüğe girmesi 1981 

Sermaye Piyasası Kurulu’nun Kurulması 1983 

Standart Mali Tablo ve Raporlar Tebliği’nin Yayınlanması 1983 

Standart Genel Hesap Planı Tebliği’nin Yayınlanması 1984 

3568 Sayılı Meslek Kanunu’nun Yürürlüğe Girmesi 1989 

Türkiye Serbest Muhasebe Mali MüĢavirler ve Yeminli mali MüĢavirler 

Odaları Birliği (TÜRMOB) Kurulması 

 

1989 

Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği’nin Yayınlanması 1992 

Tekdüzen Muhasebe Sistemi’nin Yürürlüğe Girmesi 1994 

Türkiye Muhasebe ve Denetim Standartları Kurulu’nun (TMUDESK) 

Kurulması 

1994 

TMUDESK Türkiye Muhasebe Standartları’nın Yayınlanması 1996 

TMUDESK Türkiye Muhasebe Standartları’nın Yürürlüğe Girmesi 1997 

Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu (TMSK)’nın Kurulması 1999 

Türkiye Denetim Standartları Kurulu (TÜDESK) Kurulması 2003 

Uluslararası Muhasebe Standartları’nın Yürürlüğe Girmesi 2005 

5786 Sayılı Kanun’un Yürürlüğe Girmesi 2008 

Kamu Gözetimi Muhasebe ve Denetim Standartları Kurulu (KGK) 2011 

6102 Sayılı Türk Ticaret Kanunu’nun Yürürlüğe Girmesi 2012 

http://www.kgk.gov.tr/
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4. LĠTERATÜR TARAMASI 

Muhasebecilik ve mali müĢavirlik mesleğinin geliĢim sürecine ve muhasebe meslek 

mensuplarına yönelik literatür incelendiğinde; bu konuda çeĢitli çalıĢmalar yapıldığı ancak, yapılan 

çalıĢmalarda araĢtırma yöntemi olarak anket uygulamasına yer verildiği görülmektedir. Bu çalıĢmada 

ise muhasebecilik ve mali müĢavirlik mesleğinin geliĢim süreci nitel araĢtırma yöntemlerinden biri 

olan görüĢme yöntemi kullanılmıĢtır. Gerek anket yöntemi kullanılarak gerekse de teorik düzeyde 

kalınan muhasebe meslek mensuplarına yönelik olarak yapılan çalıĢmalardan bazıları aĢağıdaki 

gibidir. 

Güvemli (2009) çalıĢmasında,1989 yılında kabul edilen muhasebe meslek yasasının 2009 

yılına kadar birçok açıdan değerlendirmesini yapmıĢ; Serbest Muhasebeci unvanının kaldırılmıĢ 

olmasının ortaya koyduğu sonuçlar üzerine durmuĢ ve örgütsel yapının iki önemli unsurundan biri 

olan Odalar sisteminin hızlı bir Ģekilde yaygınlaĢma süreci yaĢadığı ve güçlü bir merkezi örgüt 

oluĢturduğu; sayısal anlamda Serbest Muhasebeci Mali MüĢavir lehine önemli artıĢlar gösterdiği buna 

karĢılık Yeminli Mali MüĢavir mesleğinde son on yıldır duraklama yaĢandığı ve bu durumu ortaya 

çıkaran olguların tartıĢılması gerektiği sonucuna ulaĢmıĢtır. ÇalıĢmada ulaĢılan en önemli diğer bir 

tespit ise Türk Meslek Örgütünün Türkiye’nin bulunduğu coğrafyaya öncülük yapabilecek niteliklere 

sahip bir konuma ulaĢıldığıdır. 

Ayboğa (2016) çalıĢmasında, ülkemizde muhasebe mesleğinin ve meslek mensubunun 

küreselleĢme sürecinde yaĢanan geliĢim ve değiĢimlerden etkilendiği hususu üzerinde durarak, 

küreselleĢme sürecinde muhasebe alanındaki yasal düzenlemelere dikkat çekmiĢtir. ÇalıĢmada, 

dünyadaki ve ülkemizdeki muhasebe mesleğindeki etik-ahlak kurallarından bahsedilmiĢtir. Teorik bir 

özellik arz eden çalıĢmada, daha çok meslek mensuplarına ait etik kurallar üzerinde durulmuĢtur. 

Atabay (2011) ise Osmanlı’dan günümüze muhasebenin geliĢiminde hukukun yerini ve 

önemini araĢtırarak günümüz hukuk fakültelerinde bu önemin derecesini ortaya koymaya çalıĢmıĢtır. 

Elde edilen sonuçlar doğrultusunda hukuk fakültelerinde verilen muhasebe derslerinin içerikleri 

konusunda önerilerde bulunulmuĢtur. 

Bozdemir (2012), 6102 sayılı Türk Ticaret Kanunun uygulanması hususunda muhasebe 

meslek mensuplarının görüĢlerini, önerilerini, beklentilerini, tereddütleri ile Kanunun uygulanması 

tarihine kadarki sürede ne kadar hazır oldukları hususlarını ampirik bir çalıĢma ile ortaya koymuĢtur. 

ÇalıĢmada Erzurum’da faaliyet gösteren Erzurum Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirler Odasına 

kayıtlı meslek mensuplarına Kanunun muhasebe uygulamaları ile ilgili anket çalıĢması yapılmıĢtır. Bu 

çalıĢma ile meslek mensuplarının Yeni Türk Ticaret Kanununun uygulanmasına tam anlamıyla hazır 

olmadıkları sonucuna varılmıĢtır. 

GüneĢ vd., (2012) çalıĢmalarında,küreselleĢme sürecinin muhasebe uygulamalarına olan 

etkilerini ele almıĢlardır. Muhasebe uygulamalarının dünyada ve Türkiye’de geliĢim süreci incelenmiĢ, 

dünyada ortak bir muhasebe dilinin geliĢtirilmesi amacıyla oluĢturulan Uluslararası Muhasebe 

Standartları ve Küçük ve Orta Boy ĠĢletmeler için Muhasebe Standartları açıklanarak Tek Düzen 

Muhasebe Uygulaması arasındaki farklar ampirik olarak ortaya konulmuĢtur. 
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Tetik vd.,(2008) Antalya ilinde Serbest Muhasebeci ve Serbest Muhasebeci Mali MüĢavire 

yönelik olarak yaptıkları çalıĢmalarında; meslek mensuplarının küreselleĢme ve teknolojik 

geliĢmelerin neresinde oldukları, mesleğin geleceğine nasıl baktıkları, beklentileri ve karĢılaĢtıkları 

sorunları incelemiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda, meslek mensuplarının teknolojiyi, mükellefe hizmet 

anlamında tek bir amaç için kullandıkları, ancak elektronik haberleĢme, veri entegrasyonu ve 

mükelleflerin kendi bilgilerini uzaktan eriĢim olanağının sağlanması gibi konularda teknolojiden yeteri 

kadar yararlanmadıkları bulgularına ulaĢmıĢlardır. 

Otlu ve DurmuĢ (2010) ise Elazığ ilindeki Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirlerin muhasebe 

mesleğine bakıĢ açıları belirlenmeye çalıĢmıĢlardır. Bu amaçla, meslek mensuplarına anket 

uygulanmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda, meslek mensuplarının büyük bir bölümü, muhasebe mesleğinin 

geleceğine bakıĢ açılarının pek olumlu olmadığı buna rağmen, muhasebe mesleğinin saygın ve geçerli 

bir meslek olarak gördükleri tespit edilmiĢtir. 

Yıldırım’ın (2008) çalıĢmasında, muhasebe meslek mensupları ile muhasebe eğitimi veren 

öğretim elemanlarının stres düzeyleri araĢtırılmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda, 73 muhasebe meslek 

mensubu ve öğretim elemanı üzerinde anket çalıĢması yapılmıĢtır. AraĢtırmada t testi ve tek yönlü 

varyans analizi kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, muhasebe meslek mensupları ile muhasebe 

eğitimi veren öğretim elemanlarında iĢ stresinin yüksek boyutta olduğu tespit edilmiĢtir. 

Gündüz ve Özel’in (2016) çalıĢmalarında, UĢak ilinde faaliyet gösteren muhasebe meslek 

mensuplarının sorunlarının ve bu sorunların çözümüne yönelik beklentilerinin neler olduğu tespit 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. Ayrıca meslek mensuplarının mesleki memnuniyetleri Kruskall-Wallis testi ile 

analiz edilmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda meslek mensuplarının sorunlarının henüz çözülmediği ve buna 

rağmen meslek mensuplarının genel olarak mesleklerinden memnun oldukları ortaya çıkmıĢtır. 

SallabaĢ (1996) çalıĢmasında, Amerika ve Avrupa ülkelerinde muhasebe mesleğinin nasıl icra 

edildiğinden bahsetmiĢtir. Ayrıca, Türkiye’de muhasebe mesleğinin tarihi geliĢimine değinilerek 3568 

Sayılı yasanın mesleğe getirdiği olumlu ve olumsuz yönlerinin ortaya çıkarılması ve mesleğin 

geliĢimine katkıda bulunacak çalıĢmalarla ilgili açıklamalarda bulunulmuĢtur. ÇalıĢma kapsamında 

herhangi bir uygulama yapılmamıĢ olup, 3568 Sayılı yasa değerlendirilmiĢ ve yasa kapsamında yer 

alan konulara eleĢtiri getirilmiĢtir.  

Yıldız (1998) çalıĢmasında yeminli mali müĢavirlere yasa ile verilen ağır görev ve 

sorumluluğun yasal bir çerçeveye açık ve net olarak oturtulamadığı, kanunlarla düzenlenmesi gereken 

birçok konunun Maliye Bakanlığı’nca yönetmelik ve genel tebliğlerle yapıldığı tespit etmiĢtir. Yeminli 

mali müĢavirlere, 3568 Sayılı yasa ile tanınan beyan tasdiki yetkisinin oldukça önemli olmasından 

dolayı tasdikten doğan sorumluluğun da daha güvenilir bir çerçeve içerisine alınması gerektiği 

belirtilmiĢtir. Yeminli mali müĢavirlik mesleği ile ilgili yasadan kaynaklanan boĢlukların yine yasa ile 

düzeltilmesinin ve meslek mensuplarının sayısının artarak ülke geneline yeterince dağılmalarının, 

kalkınma konusunda büyük rol oynadığı ifade edilmiĢtir.     

Özyürek (2009) ise çalıĢmasında, Ankara SMMM ve YMM Odasına kayıtlı meslek 

mensuplarının görüĢlerini alarak, muhasebe meslek mensuplarının sorunlarını belirlemeye yönelik 
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anket çalıĢması yapmıĢ ve muhasebe meslek mensuplarının iĢ tatmini, beklentileri, karĢılaĢtıkları 

sorunlar belirlenerek çözüm önerileri getirmiĢtir.    

Terzi (2010) çalıĢmasında, Rize ilinde faaliyette bulunan muhasebe meslek mensuplarına 

mesleğe bakıĢ açılarını incelemek amacıyla anket uygulamıĢtır. Yapılan anket sonuçlarına göre; 

Rize’deki meslek mensuplarının, ekonomik sorunlarla mücadele ederken mesleğin saygınlığını 

tatminkâr buldukları ancak mesleki yasaların geliĢiminin yetersiz olduğu ve mesleğin siyaset ile iç içe 

geçmesinden rahatsız oldukları sonucuna varılmıĢtır. Mevcut olumsuzluklara karĢın meslek 

mensuplarının mesleğin geleceğinden ümitli oldukları da belirtilmiĢtir. 

5. ARAġTIRMANIN SÜRECĠNĠN AġAMALARI 

3568 Sayılı yasa ve sonrasındaki yasal düzenlemelerin SMMM mesleğine etkisinin nitel 

araĢtırma yöntemi ile incelenmesini gerçekleĢtirmek üzere Sivas ilinde bir araĢtırma yapılması 

planlanmıĢ ve bu araĢtırma sürecine ait aĢamalar aĢağıda kısaca açıklanmıĢtır. 

5.1. AraĢtırmanın Amacı  

Bu araĢtırmada, kendileriyle yüz yüze görüĢme yapılan SMMM’lerin görüĢleri ıĢığında, 3568 

Sayılı yasa ve sonrasındaki yasal düzenlemelerin serbest muhasebecilik ve mali müĢavirlik mesleğine 

etkisini tespit etmek ve mesleğin geliĢim yönünü belirlemek amaçlanmıĢtır. 

5.2. AraĢtırmanın Yöntemi 

Nitel araĢtırmayı, “gözlem, görüĢme ve doküman analizi gibi nitel veri toplama tekniklerinin 

kullanıldığı, algıların ve olayların doğal ortamda gerçekçi ve bütüncül bir biçimde ortaya konmasına 

yönelik nitel bir sürecin izlendiği araĢtırma” olarak tanımlamak mümkündür (KarataĢ, 2015:72). Nitel 

araĢtırma, istatistiksel veri analizine dayalı nicel araĢtırmanın aksine, insanların olaylara ne tür 

anlamlar yükledikleri, baĢka bir ifadeyle olayları nasıl niteledikleri sorusuna cevap aramaktadır 

(Özdemir,2010:341). Nitel araĢtırmalarda araĢtırmacı, küçük grupla çalıĢmasına rağmen ayrıntılı ve 

zengin bir bilgi sağlar. Fakat elde edilen veriler, genelleme yapmak için kullanılmaz, sadece var olan 

olguyu ortaya çıkarmak için kullanılır (Erdoğan,2007:160). Bu yöntemde, veriler bir hipotezi kabul 

etmek ya da reddetmek amacıyla toplanmamakta; elde edilen veriler sayılarla ve rakamlarla değil 

sözlerle ve betimlemelerle ifade edilmekte dolayısıyla gözlemsel analiz ve dil vurgusu ön planda 

tutulmaktadır (Yıldırım ve ġimĢek,2013:48). 

Nitel araĢtırmada veriyi toplamak için üç tür yöntem kullanılır. Bunlar; görüĢme, gözlem ve 

yazılı materyallerin incelenmesidir. Nitel yöntemlerden en sık kullanılanı ise görüĢme tekniğidir. 

GörüĢme tekniği, insanların bakıĢ açılarını, öznel deneyimlerini, duygularını, değerlerini ve algılarını 

ortaya koymada kullanılan oldukça güçlü bir yöntemdir. GörüĢme sürecinin, gözlem ve yazılı 

dokümanlardan elde edilen verilerle desteklenmesi araĢtırmanın geçerliliğini ve güvenilirliğini 

artırmaktadır (KarataĢ,2015:63). 

GörüĢme tekniğinde, belirlenen konuyla ilgili olarak,  sınırlı ve ulaĢılabilir sayıda kiĢilerin 

görüĢlerine baĢvurulacak olunmasına, araĢtırma konusu ile ilgili derinlemesine bilgi elde edilmek 

istenmesine, görüĢme yapılan kiĢinin görüĢleri doğrultusunda araĢtırma konusuyla ilgili yeni fikirlerin 

ve bilgilerin ortaya konulmak istenmesine yönelik niteliklere uygunluk vardır (Erdoğan,2007:231).   
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Bu araĢtırmanın örneklem seçiminde, veri toplama aracı geliĢtirme ve veri analiz sürecinde 

nitel araĢtırma yönteminden biri olan görüĢme tekniğinden yararlanılmıĢtır. Nitel araĢtırma 

yöntemlerinden görüĢme tekniğinin tercih edilmesinde en büyük etken bu tekniğin bünyesinde daha 

önce ifade edilen özellikleri barındırmasıdır. Kısaca deneklerin deneyimlerinden ortaya çıkan 

düĢüncelerinin sistematik olarak incelenmesinde kullanılması, araĢtırmanın konusunu oluĢturan 

olgunun içinde bulunduğu doğal ortama duyarlılık sağlaması, araĢtırmacının katılımcı rolünün olması, 

algı ve tutumların ortaya konulması ve araĢtırmanın esnekliğine imkân tanıması gibi etkenlerden 

dolayı bu teknik tercih edilmiĢtir. 

AraĢtırma, Nisan ve Haziran 2016 tarihleri arasında Sivas il merkezinde yürütülmüĢtür. 

GörüĢmede kullanılan veri toplama aracı yapılandırılmıĢ açık uçlu sekiz (8) sorudan oluĢmaktadır. 

Verilerin toplanmasında yüz yüze görüĢme yöntemi benimsenmiĢ ve görüĢülen kiĢilerin anlatımına ya 

da düĢüncesini ifade ediĢ biçimine müdahale olmaksızın fikir ve görüĢlerine baĢvurulmuĢtur. GörüĢme 

ses kayıt cihazı ile kayıt altına alınmıĢtır. GörüĢmeler katılımcıların ofislerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

5.3. Evren ve Örneklem 

AraĢtırma 1980’lerden günümüze kadar serbest muhasebecilik ve mali müĢavirlik mesleğini 

bağımlı veya bağımsız olarak icra eden meslek elemanlarını kapsamaktadır. Sivas SMMM Odası 

yetkilileriyle yapılan görüĢmelerde bu döneme ait Sivas il merkezinde bulunan meslek elemanı 

sayısının yaklaĢık 40 kiĢi olduğu tespit edilmiĢtir. Bu meslek elemanlarında 26’sına ulaĢılıp görüĢme 

talebinde bulunulmuĢtur. Bu SMMM’lere ait bilgiler, Tablo 2’de yer almaktadır. 

 

Tablo 2: GörüĢme Talebinde Bulunulan SMMM’ler 

SMMM’nin 

Kodu
6
 

ÇalıĢıyor/ 

ÇalıĢmıyor 

Serbest/ 

Bağımlı 

SMMM’nin 

Kodu 

ÇalıĢıyor/ 

ÇalıĢmıyor 

Serbest/ 

Bağımlı 

SMMM 1 ÇalıĢıyor Serbest SMMM 14 ÇalıĢıyor Serbest 

SMMM 2 ÇalıĢıyor Serbest SMMM 15 ÇalıĢıyor Serbest 

SMMM 3 ÇalıĢıyor Serbest SMMM 16  ÇalıĢıyor Serbest 

SMMM 4 ÇalıĢıyor Serbest SMMM 17 ÇalıĢıyor Serbest 

SMMM 5 ÇalıĢıyor Serbest SMMM 18 ÇalıĢıyor Serbest 

SMMM 6 ÇalıĢıyor Serbest SMMM 19 ÇalıĢıyor Serbest 

SMMM 7 ÇalıĢıyor Serbest SMMM 20 ÇalıĢmıyor Emekli  

SMMM 8 ÇalıĢıyor Serbest SMMM 21 ÇalıĢmıyor Emekli  

SMMM 9 ÇalıĢıyor Serbest SMMM 22 ÇalıĢmıyor Emekli  

SMMM 10  ÇalıĢıyor Serbest SMMM 23 ÇalıĢmıyor Emekli  

SMMM 11 ÇalıĢıyor Serbest SMMM 24 ÇalıĢmıyor Bağımlı 

SMMM 12 ÇalıĢıyor Serbest SMMM 25 ÇalıĢmıyor Bağımlı 

SMMM 13  ÇalıĢıyor Serbest SMMM 26 ÇalıĢıyor  Bağımlı 

 

                                                           
6 Ġlgili SMMM’lerin isimleri, kendileri izin vermedikleri için paylaĢılmamıĢtır.  
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Tablo 2’deki SMMM’lerden görüĢme talebini kabul edenlerin bilgileri ise, Tablo 3’te yer 

almaktadır. 

Tablo 3: GörüĢme Talebini Kabul Eden SMMM’ler 

SMMM’nin Kodu ÇalıĢıyor/ 

ÇalıĢmıyor 

Serbest/ Bağımlı GörüĢme Tarihi 

SMMM 1 ÇalıĢıyor Serbest 01.04.2016 

SMMM 2 ÇalıĢıyor Serbest 16.05.2016 

SMMM 3 ÇalıĢıyor Serbest 16.05.2016 

SMMM 4 ÇalıĢıyor Serbest 05.04.2016 

SMMM 13 ÇalıĢıyor Serbest 10.05.2016 

SMMM 17 ÇalıĢıyor Serbest 16.06.2016 

SMMM 18 ÇalıĢıyor Serbest 17.06.2016 

SMMM 24 ÇalıĢıyor Bağımlı 06.06.2016 

SMMM 25 ÇalıĢıyor Bağımlı 10.06.2016 

SMMM 26 ÇalıĢıyor Bağımlı 14.06.2016 

 

Tablo 3’ten de görüldüğü gibi görüĢme talebini kabul eden SMMM sayısı 10’dur. 

AraĢtırmaya katılan SMMM’lerin, görüĢme sırasında sergiledikleri tavırlar ve araĢtırmacıda 

bıraktıkları izlenimler özet halinde Tablo 4’te yer almaktadır.  

 

Tablo 4: Deneklerin GörüĢme Sırasında Sergiledikleri Tavırlar 

SMMM’nin Kodu Sergilediği Tavır 

SMMM 1  Bilgisini paylaĢmaya açık, yardımsever 

SMMM 2  Ġstekli, bilgili, sıcakkanlı 

SMMM 3  TelaĢlı, gönüllü 

SMMM 4  Bilgili, karĢılaĢtırma kabiliyeti yüksek, istekli 

SMMM 13  EleĢtirel, yardımsever 

SMMM 17  Sıcakkanlı, yardımsever 

SMMM 18 EleĢtirel, bilgisini paylaĢmaya kapalı 

SMMM 24  Sıcakkanlı, yardımsever, bilgili 

SMMM 25 Bilgili 

SMMM 26  Özensiz yaklaĢımlı 

 

5.4. Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmanın bu aĢamasında, görüĢme yoluyla elde edilen ses kayıtlarından hareketle 

SMMM’lerin, her bir soru için verdikleri cevaplar dikkatlice dinlenmiĢ ve her soru açısından 

deneklerin ortak vurguları belirlenmeye; ardından her soru için belirtilen ortak görüĢlerin odaklandığı 

ortak noktalar tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır.  

GörüĢmede sorulan sorulara ait bilgiler Tablo 5’te yer almaktadır. 
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Tablo 5: GörüĢmede Deneklere Yöneltilen Sorular 

Soru 

No 
Soru Metni 

S1 
Muhasebe ve mali müĢavirlik mesleği ve meslek mensubunun ekonomik hayattaki yeri ve 

önemi hakkında düĢünceleriniz nelerdir? 

S2 Muhasebe ve mali müĢavirlik mesleğini bir kariyer mesleği haline getiren geliĢmeler nelerdir? 

S3 
3568 Sayılı meslek yasasının muhasebe ve mali müĢavirlik mesleği üzerine etkisi nasıl ve ne 

yönde olmuĢtur? 

S4 
Tekdüzen muhasebe sisteminin getirilmiĢ olması uygulama amacına hangi yönlerden ve hangi 

düzeyde hizmet etmiĢtir? 

S5 
3568 Sayılı yasada yapılan staj süresinin 3 yıla çıkarılması gibi değiĢiklikler hakkında neler 

söylersiniz? Sizce yerinde bir düzenleme miydi? 

S6 

Ülkemizde TMS’ye uyumlu rapor düzenlemenin Ģu an uygulanabilirliği hakkında 

düĢünceleriniz nelerdir? Bu standartların muhasebe ve mali müĢavirlik mesleklerine katkısı 

nasıldır? 

S7 6102 Sayılı TTK’nın mesleğe getirdiği yenilikler konusunda görüĢleriniz nelerdir?   

S8 
TÜRMOB’un kurulması ile mesleğin geliĢiminde hızlı iyileĢmeler yaĢanıp yaĢanmadığı 

hakkında düĢünceleriniz nelerdir? 

 

GörüĢme talebine olumlu yaklaĢan 10 SMMM’nin her bir soru için verdikleri cevaplar analiz 

edilerek ulaĢılan ortak vurgular, her bir soru için oluĢturulan tablolar yoluyla özetlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

Bu toplalarda yer alan verilerden hareketle her bir sorunun en öne çıkan vurguları belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. 

Soru1: Muhasebe ve mali müşavirlik mesleği ve meslek mensubunun ekonomik hayattaki 

yeri ve önemi hakkında düşünceleriniz nelerdir? 

Bu soruya ait denek görüĢlerinin ortak vurguları Tablo 6’da yer almaktadır.  
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Tablo 6: AraĢtırmaya Katılan SMMM’lerin Soru 1’e ĠliĢkin Vurguları 

SMMM’nin 

Kodu Ġlgili SMMM’nin Vurgusu 

SMMM 1 
Mesleğin dünyada yaĢanan değiĢimlere paralel geliĢim gösterdiği; sosyal sorumluluk 

çerçevesinde mesleğin icra edilmesi noktalarında olmuĢtur. 

SMMM 2 

Mesleğin zaman içerisinde geliĢerek hayatın akıĢı içerisinde önemli bir yer tuttuğu 

ancak geliĢen teknoloji ve bürokratik sıkıntılardan dolayı meslek mensuplarının 

omuzlarında fazla yük taĢıdığı yönünde olmuĢtur.  

SMMM 3 
Mesleğin ekonomik hayatta önemli bir yer tuttuğu ancak yaptıkları iĢin karĢılığını 

alma konusunda sıkıntılar yaĢadıkları yönündedir.  

SMMM 4 
Meslek mensubunun ekonomik hayatta çok büyük öneme sahip olduğu ancak 

mesleğin ülkemizde henüz tam olarak oturmadığı yönünde olmuĢtur. 

SMMM 13 

Mesleğin ülke ekonomisine tartıĢılmaz katkısı olduğu ve meslek mensubunun sosyal 

sorumluluk çerçevesinde kıyaslanamaz bir üstünlüğünün ve özverisinin olduğu 

yönündedir. 

SMMM 17 
Mesleğin vergi disiplinini artırarak ülke ekonomisine büyük oranda katkı sağladığı 

yönünde olmuĢtur.  

SMMM 18 
Meslek mensuplarının ve mesleğin özellikle vergi konusunda ülke ekonomisine katkı 

sağladığı yönündedir.  

SMMM 24 

Muhasebe ve mali müĢavirlik mesleğinin ekonomik hayatta çok önemli bir yeri 

olduğu gibi toplum ve devlet yönetimi için de büyük bir öneme sahip olduğu 

yönündedir.  

SMMM 25 

Mesleğin özünde Ģeffaflık ilkesinin yer alması bağımsız denetimin bu ilke ıĢığında 

yapılmasını sağlaması ve meslek mensuplarının bu konuda katkı gösterdikleri 

yönündedir.  

SMMM 26 Meslek mensubunun devlet ile mükellef arasında köprü görevi gördüğü yönündedir.  

 

SMMM’lerin, Soru 1 için belirttikleri görüĢlerinden elde edilen ortak vurgular incelendiğinde 

genel olarak vurguların; 

 Mesleğin sürekli geliĢim gösterdiği, 

 Meslek mensuplarının ekonomik hayatta önemli rol onadıkları ve ülke ekonomisine 

katkı sağladıkları ve 

 GeliĢen ekonomik yapıyla birlikte sorumluluklarının arttığı yönünde olduğu 

söylenebilir. 

Soru 2: Muhasebe ve mali müşavirlik mesleğini bir kariyer mesleği haline getiren 

gelişmeler nelerdir? 

Bu soruya ait denek görüĢlerinin ortak vurguları Tablo 7’de yer almaktadır. 
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Tablo 7: AraĢtırmaya Katılan SMMM’lerin Soru 2’ye ĠliĢkin Vurguları 

SMMM’nin 

Kodu 

Ġlgili SMMM’nin Vurgusu 

SMMM 1 
Mesleği kariyer mesleği haline getiren ülke ekonomisinin geliĢmesi ve bu geliĢmeyi 

sağlamak için yapılan idari ve kanuni çalıĢmalar üzerinde olmuĢtur.  

SMMM 2 
3568 Sayılı meslek yasasının çıkarılmasıyla mesleğin kariyer mesleği haline 

gelmesidir. 

SMMM 3 
Ekonomik hayattaki değiĢim ve geliĢimlerin muhasebe ve mali müĢavirlik 

mesleğinin kariyer mesleği olmasında etken olduğu yönündedir.  

SMMM 4 

Bu mesleğin daha kapsamlı bir Ģekilde öğretileceği yüksekokullar olması gerektiği 

yönündedir. Ayrıca muhasebe ve mali müĢavirlik mesleği Ģayet iyi bir donanım 

olmadan yapılacak olursa, bu mesleği yapan kiĢilerin kariyerden uzaklaĢacağı ve 

mesleğin sıradan bir kâtiplikten farklı olmayacağı yönünde olmuĢtur.  

SMMM 13 Mesleğin bir yasaya dayandırılarak kariyer mesleği olması yönündedir. 

SMMM 17 
Mesleğe getirilen yasal düzenlemeler ve mesleğe ulaĢmada gösterilen çabanın 

önemidir. 

SMMM 18 

Uluslararası muhasebe standartlarının geliĢmiĢliği ve yeniliklere açık beĢeri 

sermayenin entegre bilgi sistemlerinden beslenmesinin, mesleğin kalitesini 

yükselttiği yönündedir.  

SMMM 24 
Mesleğin kariyer mesleği olmaya açık olması ve 3568 Sayılı yasayla birlikte daha 

çok önem kazanması yönündedir. 

SMMM 25 Yapılan reformlarla mesleğin kariyer mesleği haline gelmiĢ olmasıdır. 

SMMM 26 
Mesleğin belli bir yasaya dayandırıldıktan sonra kariyer mesleği olarak görülmeye 

baĢladığı yönünde olmuĢtur. 

 

SMMM’lerin, Soru 2 için belirttikleri görüĢlerinden elde edilen ortak vurgular incelendiğinde 

genel olarak vurgular; 

 Mesleğin kariyer mesleği haline gelmesinde özellikle 3568 Sayılı yasa ve benzeri 

düzenlemelerin ve 

 Ekonomik hayattaki değiĢim ve geliĢiminetkili olduğu yönündedir. 

Soru 3: 3568 Sayılı meslek yasasının muhasebe ve mali müşavirlik mesleği üzerine etkisi 

nasıl ve ne yönde olmuştur? 

Bu soruya ait denek görüĢlerinin ortak vurguları Tablo 8’de yer almaktadır. 
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Tablo 8: AraĢtırmaya Katılan SMMM’lerin Soru 3’e ĠliĢkin Vurguları 

SMMM’nin 

Kodu 

Ġlgili SMMM’nin Vurgusu 

SMMM 1 

Çıkarılan meslek yasası ile birlikte muhasebe ve mali müĢavirlik mesleğinin yasal 

statüye kavuĢması ve meslek mensubunun toplumda önemli bir yere gelmesi 

yönünde olmuĢtur. 

SMMM 2 Yasayla birlikte mesleğin daha ciddi Ģekilde icra edildiği yönündedir. 

SMMM 3 
Yasanın mesleğe kattığı faydaların yanı sıra meslek mensuplarının sorumluluğunu 

artırdığı yönünde olmuĢtur.  

SMMM 4 
Bu yasayla mesleğin bir dayanağı olması, yasanın mesleğe kariyer ve saygı 

kazandırması yönünde olmuĢtur. 

SMMM 13 Yasayla birlikte mesleğe disiplin gelmesi yönündedir. 

SMMM 17 Yasanın meslek mensubuna olumlu katkıda bulunduğu yönündedir. 

SMMM 18 Kanunun meslek ve meslek mensubu üzerinde önemli etkileri olduğu yönündedir. 

SMMM 24 
Bu yasanın meslek mensuplarına yol gösterici nitelikte olduğu ve yasanın mesleğe 

nitelik kazandırdığı yönünde olmuĢtur.  

SMMM 25 

Yasanın meslek mensubuna görev ve yetkileri hakkında bilgi vermiĢ olması, aynı 

zamanda meslek mensubunun mesleğini etik kurallar çerçevesinde icra edebilmesine 

olanak sağlaması yönünde olmuĢtur.   

SMMM 26 
Kanunla birlikte mesleği icra edebilecek kiĢilerin eğitimine önem verilmeye 

baĢlanması ve mesleği icra edecek kiĢilerin sınırlandırılması yönünde olmuĢtur.  

 

SMMM’lerin, Soru 3 için belirttikleri görüĢlerinden elde edilen ortak vurgular incelendiğinde 

genel olarak vurguların; 

 3568 Sayılı yasa ile mesleğin yasal bir statü kazandığı, 

 Toplumdaki saygınlığını artırdığı, 

 Meslek mensuplarına yol gösterici olduğu ve  

 Mesleğe daha fazla disiplin, ciddiyet ve sorumluluk getirdiği yönünde olduğu 

görülmektedir. 

Soru 4: Tekdüzen muhasebe sisteminin getirilmiş olması uygulama amacına hangi 

yönlerden ve hangi düzeyde hizmet etmiştir? 

Bu soruya ait denek görüĢlerinin ortak vurguları Tablo 9’da yer almaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 



202                                                                             Mehmet DEMİR – Seval ELDEN ÜRGÜP -  Görkem ÇEREKCİOĞLU 
 

 

Sosyal Ekonomik Araştırmalar Dergisi (The Journal of Social Economic Research) / 17 / 33 / 188-209 

 

 

Tablo 9: AraĢtırmaya Katılan SMMM’lerin Soru 4’e ĠliĢkin Vurguları 

SMMM’nin 

Kodu 

Ġlgili SMMM’nin Vurgusu 

SMMM 1 
Tekdüzen muhasebe sisteminin mesleğe birlik ve beraberlik getirdiği yönünde 

olmuĢtur. 

SMMM 2 
Tekdüzen muhasebe sisteminin kolaylaĢtırıcı yönünün yanı sıra henüz tam seyrini 

almamıĢ bazı durumlarla karĢı karĢıya kalındığı yönünde olmuĢtur. 

SMMM 3 
Tekdüzen muhasebe sisteminin getirilmesinin mesleğe olumlu katkı sağladığı 

yönündedir. 

SMMM 4 
Tekdüzen muhasebe sisteminin getirmiĢ olduğu en önemli unsurun uygulamada 

birliği sağması yönünde olmuĢtur. 

SMMM 13 
Tekdüzen muhasebe sisteminin gelmesiyle muhasebenin tek bir dili olduğu 

yönündedir.  

SMMM 17 
Tekdüzen muhasebe sisteminin uygulama birliğinin sağlanmasında büyük katkısı 

olduğu yönündedir. 

SMMM 18 
Tekdüzen muhasebe sisteminin eksik yönlerinin olmasına rağmen muhasebeye 

birliktelik kazandırdığı yönünde olmuĢtur. 

SMMM 24 

Tekdüzen muhasebe sisteminin getirilmiĢ olmasıyla günümüzde karmaĢık ve 

anlamsız sayılabilecek hesapların ortadan kalkması ve denetim kolaylığı sağlanması 

yönünde olmuĢtur. 

SMMM 25 

Tekdüzen muhasebe sisteminin muhasebe tanımında yer alan aĢamaların sırasıyla 

uygulanması, eğitim ve iĢ dünyası arasında ortak terimlerin kullanılarak muhasebede 

birliğin sağlanması ve denetim standartlarının belirlenmesine zemin hazırladığı 

yönünde olmuĢtur. 

SMMM 26 

Tekdüzen muhasebe sisteminin uygulamada birliktelik getiren bağlayıcı kurallar 

içerdiği ve sistematik olarak kalıplaĢtırılmıĢ olduğu için meslek mensuplarını 

sınırlayıcı nitelikte olduğu yönündedir.  

 

SMMM’lerin, Soru 4 için belirttikleri görüĢlerinden elde edilen ortak vurgular incelendiğinde 

genel olarak vurgular; 

 Muhasebe uygulamalarında birliğin ve  

 Aynı dili konuĢmanın yolunu açtığı yönünde olmuĢtur. 

Soru 5: 3568 Sayılı yasada yapılan staj süresinin 3 yıla çıkarılması gibi değişiklikler 

hakkında neler söylersiniz? Sizce yerinde bir düzenleme miydi? 

Bu soruya ait denek görüĢlerinin ortak vurguları Tablo 10’da yer almaktadır. 
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Tablo 10: AraĢtırmaya Katılan SMMM’lerin Soru 5’e ĠliĢkin Vurguları 

SMMM’nin 

Kodu 

Ġlgili SMMM’nin Vurgusu 

SMMM 1 
Yasada yapılan değiĢikliklerden staj süresinin 3 yıla çıkarılmasının mesleği icra 

edecek kiĢilere büyük katkısı olacağı yönündedir. 

SMMM 2 

Yasada yapılan serbest muhasebeciliğin kaldırılmasında haksızlıklar olduğu ve staj 

süresinin uzatılmasıyla mesleği yapmak isteyen gençlerin zor bir süreçten geçtiği 

yönünde olmuĢtur. 

SMMM 3 Staj süresinin uzatılmasının olumsuz olduğu yönündedir. 

SMMM 4 Yapılan değiĢikliğin meslek mensubu sayısını azaltmaya yönelik olduğu yönündedir. 

SMMM 13 

Staj süresi ile ilgili değiĢikliğin mesleğin büyük bir uygulama alanı olduğundan 

dolayı yerinde bir düzenleme olduğu ancak serbest muhasebecilik mesleğinin 

kaldırılmasında gecikmeler yaĢandığı yönünde olmuĢtur. 

SMMM 17 
Bu mesleği icra etmek isteyen kiĢilerin özverili davranması gerektiği yönünde 

olmuĢtur. 

SMMM 18 
Yapılan değiĢikliklerin alanında uzman kiĢiler tarafından düĢünülerek yapıldığı 

yönündedir. 

SMMM 24 
Yapılan düzenlemelerin yerinde olmadığı ve daha farklı alternatiflerle daha iyi 

sonuçlara ulaĢılabileceği yönündedir. 

SMMM 25 

Staj süresinin uzatılmasının yerinde bir karar olduğu ancak stajyerlerin haklarının 

iyileĢtirilmesi yönünde olmuĢtur. Serbest muhasebecilik mesleğinin kaldırılmasına 

iliĢkin vurgusu ise; geliĢen ekonomide değiĢen Ģartlar göz önüne alındığında doğru 

bir karar olduğu yönünde olmuĢtur. 

SMMM 26 

Mesleğin daha elit bir meslek haline getirilmesinde ve mesleği icra eden kiĢilerin 

yeterli düzeyde bilgi ve birikime sahip olmaları açısından yapılan düzenlemelerin 

mesleğe olumlu katkı sağladığı yönünde olmuĢtur.  

 

SMMM’lerin, Soru 5 için belirttikleri görüĢlerinden elde edilen ortak vurgular incelendiğinde 

aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılabilir: 

 Staj süresinin uzatılmasının ve serbest muhasebecilik ünvanının kaldırılmasının 

lehinde ve aleyhinde görüĢler vardır. 

 Staj süresinin uzatılmasının mesleğe katkısının iyi yönde olduğu/olacağına yönelik 

görüĢler ağırlıktadır. 

Soru 6: Ülkemizde TMS’ye uyumlu rapor düzenlemenin şu an uygulanabilirliği hakkında 

düşünceleriniz nelerdir? Bu standartların muhasebe ve mali müşavirlik mesleğine katkısı nasıldır? 

Bu soruya ait denek görüĢlerinin ortak vurguları Tablo 11’de yer almaktadır. 
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Tablo 11: AraĢtırmaya Katılan SMMM’lerin Soru 6’ya ĠliĢkin Vurguları 

SMMM’nin 

Kodu 

Ġlgili SMMM’nin Vurgusu 

SMMM 1 
Ülkemizde TMS’ye uygun rapor düzenlemenin Ģu an uygulanabilir olmadığı 

yönündedir. 

SMMM 2 

Sivas’taki firmaların TMS’yi uygulayabilecek nitelikte firmalar olmadığı ve bu 

firmaların uygulamaları ile devletin sisteminin arasında büyük farklılıklar olduğu 

yönündedir. 

SMMM 3 TMS’nin uygulanmadığı yönündedir. 

SMMM 4 TMS’nin uygulanabilmesi için yeterli düzeyde çalıĢmalar yapılmadığı yönündedir. 

SMMM 13 

Dünya ile entegre olmamızı sağlayacak bu tür standartların ülkemiz için çok önemli 

olduğu ancak ülkemizde bu tür standartları uygulayabileceğimiz altyapının 

bulunmamasından dolayı uygulama açısından problemler yaĢadığımız yönünde 

olmuĢtur. 

SMMM 17 
TMS üzerinde çalıĢmaların sürdürülmesi gerektiği yönündedir. 

 

SMMM 18 
TMS’nin güç anlaĢılabilir olmasının uygulama zorluklarını da beraberinde getirdiği 

ancak geliĢen ülkemiz ve ekonomimiz için gerekli bir düzenleme olduğu yönündedir. 

SMMM 24 

Ülkemizde yeni bir uygulamaya geçiĢ dönemlerinin çok sıkıntılı olduğu gibi 

ülkemizdeki iĢletmelerin ve meslek mensuplarının TMS’ye geçiĢte de sıkıntılar 

yaĢadığı ancak bu sıkıntıların zaman içerisinde atlatılabileceği yönündedir. 

SMMM 25 
Küresel dünya iĢletmeleriyle rekabet etmek istiyorsak bu tür standartların kavranması 

gerektiği yönünde olmuĢtur.  

SMMM 26 
TMS’ye uygun rapor düzenlemek için meslek mensubunun kendisini geliĢtirmesi 

gerektiği yönündedir. 

 

SMMM’lerin, Soru 6 için belirttikleri görüĢlerinden elde edilen ortak vurgular incelendiğinde 

genel olarak vurgular; 

 Bu standartların önemli ve gerekli olduğu 

 Açıklayıcı bilgilerin ve çalıĢmaların yetersiz olmasından dolayı bu standartların 

uygulanmasında sorunlar yaĢanacağı yönünde olmuĢtur. 

Soru 7: 6102 Sayılı TTK’nın mesleğe getirdiği yenilikler konusunda görüşleriniz nelerdir?   

Bu soruya ait denek görüĢlerinin ortak vurguları Tablo 12’de yer almaktadır. 
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Tablo 12: AraĢtırmaya Katılan SMMM’lerin Soru 7’ye ĠliĢkin Vurguları 

SMMM’nin 

Kodu 

Ġlgili SMMM’nin Vurgusu 

SMMM 1 
6102 Sayılı TTK’nın getirdiği yeniliklerle yeni iĢ kolları oluĢturması yönünde 

olmuĢtur.  

SMMM 2 
6102 Sayılı TTK’nın mesleğe getirdiği en önemli yeniliğin denetim konusunda 

olduğu yönündedir. 

SMMM 3 
Bir yenilik yapılmadan önce yapılacak yenilikle ilgili zemin hazırlanması gerektiği 

yönünde olmuĢtur. 

SMMM 4  Bu konuyla ilgili yorum yapmanın henüz erken olduğu yönündedir. 

SMMM 13 
6102 Sayılı yasanın ilk çıktığında çok ideal olduğu ancak zaman içerisinde yapılan 

görüĢmeler neticesinde amacından uzaklaĢtığı yönündedir. 

SMMM 17 
Bu konuda hukuki olarak bir yenilik olduğu ancak mesleki anlamda fazlaca bir 

yenilik olmadığı yönündedir.  

SMMM 18 
6102 Sayılı kanunla ilgili beklentilerin yüksek olduğu ancak beklentilere cevap 

veremediği yönünde olmuĢtur. 

SMMM 24 
Bu yasanın mesleğe kattığı en önemli geliĢimin Türkiye Muhasebe Standartları’na 

uyulması zorunluluğu getirdiği yönündedir.  

SMMM 25 
6102 Sayılı TTK’nın bilginin ve bilmenin önemli olduğu bilinciyle muhasebe 

faaliyetlerinin tümünün bilirkiĢilerce yapılmasına vurgu yaptığı yönündedir. 

SMMM 26 
6102 Sayılı kanuna meslek mensuplarının henüz uyum sağlayamadığı ve bu kanunun 

meslek mensuplarını sınırlayıcı nitelikte olduğu yönündedir. 

 

SMMM’lerin, Soru 7 için belirttikleri görüĢlerinden elde edilen ortak vurgular incelendiğinde 

genel olarak vurgular; 

 Bu yasanın, beklentileri karĢılayamadığı, 

 Mesleki anlamda yeni iĢ kolları oluĢturması, muhasebe standartlarının önemini 

vurgulaması dıĢında büyük bir değiĢiklik getirmediği yönünde olmuĢtur. 

Soru 8: TÜRMOB’un kurulması ile mesleğin gelişiminde hızlı iyileşmeler yaşanıp 

yaşanmadığı hakkında düşünceleriniz nelerdir? 

Bu soruya ait denek görüĢlerinin ortak vurguları Tablo 13’te yer almaktadır. 
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Tablo 13: AraĢtırmaya Katılan SMMM’lerin Soru 8’e ĠliĢkin Vurguları 

SMMM’nin 

Kodu 

Ġlgili SMMM’nin Vurgusu 

SMMM 1 TÜRMOB’un mesleğin geliĢiminde önemli katkılarda bulunduğu yönündedir. 

SMMM 2 
TÜRMOB’un mesleğin geliĢiminde çok büyük katkıları olduğu ancak siyasetle iç içe 

olması bakımından eleĢtiri aldığı yönündedir. 

SMMM 3 TÜRMOB’un bazı konularda eksikliklerinin olduğu yönündedir. 

SMMM 4 TÜRMOB’un meslek mensuplarının beklentilerini karĢılayamadığı yönündedir. 

SMMM 13 
TÜRMOB’un meslek mensubunun geliĢimine ve haklarına önem verdiği yönünde 

olmuĢtur. 

SMMM 17 TÜRMOB’un mesleğin geliĢimine olumlu etki gösterdiği yönünde olmuĢtur. 

SMMM 18 
TÜRMOB’un meslek mensuplarının ihtiyaçlarını tespit sürecinde ve problemlerini 

çözüm aĢamasında tartıĢılmaz bir etkisi olduğu yönündedir. 

SMMM 24 
TÜRMOB’un kurulmasının ülkemizde mesleğin hak ettiği konuma gelmesinde 

büyük önem arz ettiği ancak bazı konularda etkili karar alamadığı yönünde olmuĢtur. 

SMMM 25 
TÜRMOB’un kurulmasıyla mesleğin geliĢiminde hızlı iyileĢmeler olduğu ve 

TÜRMOB’un eğitime verdiği büyük önem üzerinedir. 

SMMM 26 
TÜRMOB’un eleĢtirilecek taraflarının olmasına rağmen meslek mensubu 

yetiĢtirmede önemli katkılar sağladığı yönündedir. 

 

SMMM’lerin, Soru 8 için belirttikleri görüĢlerinden elde edilen ortak vurgular incelendiğinde 

genel olarak vurguların; 

 TÜRMOB’un mesleğin geliĢimine ve meslek mensuplarının haklarının korunmasında 

çok büyük bir etkisinin ve öneminin olduğu, 

 Bununla beraber meslekle ilgili bazı konularda eksikliklerinin bulunduğu yönünde 

olmuĢtur. 

6. SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME 

Bu çalıĢma ile 3568 sayılı yasa ve sonrasında getirilen yasal düzenlemelerin mesleğe etkisinin 

ve katkısının tespit edilmesi amaçlanmıĢ ve bu amacın gerçekleĢtirilmesi için de nitel araĢtırma 

yöntemlerinden biri olan görüĢme tekniği kullanılmıĢtır. GörüĢme talebine olumlu yaklaĢan 10 

SMMM’ye 8 adet açık uçlu soru yöneltilmiĢ ve bu sorulara ait görüĢler kayıt cihazı ile kayıt altına 

alınmıĢtır. Bu kayıtlar dikkatlice dinlenmiĢ ve her soru için deneklerin bildirdikleri görüĢlerin ortak 

vurgusu elde edilmeye çalıĢılmıĢtır.  

Verilencevaplardan hareketle meslekle ilgili olarak SMMM görüĢlerinin genel anlamda ortak 

vurgusu Ģöyle özetlenebilir: 

 Meslek, sürekli olarak değiĢim ve geliĢim gösteren dinamik bir yapıya sahiptir. 

 Ekonomik hayatın önemli aktörlerindendir. 

 3568 Sayılı yasa, mesleğe hem hukuki statü kazandırmıĢ hem de mesleğin kariyer 

mesleği olmasının önünü açmıĢtır. 

 Tekdüzen hesap planı muhasebe uygulamalarında aynı dili konuĢmayı mümkün 

kılmıĢtır. 
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 Staj süresi hakkında hem lehte hem de aleyhte görüĢler vardır. 

 Muhasebe standartları önemli ve gereklidir. 

 6102 Sayılı yasa beklentileri karĢılayamamıĢtır. 

 TÜRMOB, mesleğin nitelik olarak geliĢimine, meslek elemanlarının saygınlığına ve 

haklarının korunmasına katkı sağlamaktadır.  

Bütün bu bilgiler ıĢığında; ortaya koydukları finansal bilgilerle toplumun hemen her kesiminin 

alacağı kararlara yol gösteren SMMM mesleğinin özellikle 3568 Sayılı yasanın kabulü ve 

TÜRMOB’un kurulması ile birlikte ekonomik hayatta önemli görev icra eden, saygın, kariyerli ve 

sürekli geliĢim ve değiĢim gösteren dinamik bir meslek haline geldiği söylenebilir. 
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